



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2026 - Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2026048/2026 1

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA Nº 007/2026 11

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

TERCEIROS

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2026

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM			
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:		2026048/2026	
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:		016/2026	
MODALIDADE:		Pregão Eletrônico	
ÓRGÃO GERENCIADOR:		Secretaria Municipal de Administração	
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):			
OBJETO:		Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento parcelado de gêneros alimentícios diversos, destinados ao atendimento das necessidades das Secretarias Municipais, unidades administrativas, programas sociais, assistenciais e demais órgãos vinculados à Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA.	
VALOR TOTAL REGISTRADO:		R\$ 1.217.803,20 (um milhão, duzentos e dezessete mil, oitocentos e três reais e vinte centavos)	
VIGÊNCIA INICIAL:		29 de Julho de 2026	
VIGÊNCIA FINAL:		29 de Julho de 2027	
DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Administração	CNPJ:	05.277.173/0001-75
LOGRADOURO:	Avenida Domingos Sertão, 1000	BAIRRO:	São José
CIDADE:	Pastos Bons	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	José Burnett Pereira da Silva	CPF:	293.780.443-87
DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	ANTONIO CARLOS CARREIRO	CPF/CNPJ :	69.624.872/0001-27

	VARAO		
ENDEREÇO:	AVENIDA DOMINGO S SERTAO, 2471	BAIRRO:	SAO JOSE
CIDADE:	Pastos Bons	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(99) 8805-8649	E-MAIL:	carreiroconstrucoes@hotmail.com
REPRESENTANTE:	ANTONIO CARLOS CARREIRO VARÃO	CPF:	249.803.072-72

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Lote 01						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	R\$ Total
1	0 - AÇUCAR TIPO CRISTAL, obtido da cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com teor de sacarose mínimo de 98,5%, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas e de enxofre, acondicionado em pacote de 1kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.	HOLANDA	KG	4.000	R\$ 3,72	R\$ 14.880,00
2	0 - ACHOCOLATADO EM PÓ, instantâneo tradicional, a base de cacau em pó e extrato de malte, enriquecido com Actigen E. Acondicionado em embalagens de 400g. Prazo de validade mínimo de 06 meses a partir	nestlé	UND.	4.000	R\$ 5,58	R\$ 22.320,00





	da data de entrega.					
3	0 - ARROZ BRANCO, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, pacote contendo 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	GIRASSOL	UND.	6.000	R\$ 4 ,02	R\$ 24.1 20,00
4	0 - AVEIA EM FLOCOS FINOS, produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação. Composição centesimal: 12g de proteínas, 8g de lipídios e 63g de carboidratos. Embalada em polietileno atóxico, contendo 165g. Reembalados em caixas de papelão resistentes. Contendo identificação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Caixa com embalagem de 200g	QUAKER	UND.	1.000	R\$ 4 ,02	R\$ 4.02 0,00
5	0 - BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, a base de: farinha de trigo / açúcar / gordura vegetal hidrogenada / lecitina de soja / amido de milho / açúcar invertido / leite integral / sal. Acondicionado em embalagem contendo identificação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. PACOTE 400G	RANCHEIRO	UND	6.000	R\$ 3 ,94	R\$ 23.6 40,00
6	0 - BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR LEITE, a base de: farinha de trigo / açúcar / gordura vegetal hidrogenada / lecitina de soja / amido de milho / açúcar invertido / leite integral / sal. Acondicionado em embalagem contendo identificação do fabricante, informações	RANCHEIRO	UND	4.000	R\$ 4 ,14	R\$ 16.5 60,00

	nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. PACOTE 400G					
7	0 - BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER; Biscoito Salgado tipo Cream Cracker. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido. Sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito - até 10% de biscoitos quebrados) e nem excesso de dureza. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	FORTEALEZ A	UND	6.000	R\$ 5 ,00	R\$ 30.0 00,00
8	0 - CAFÉ TORRADO E MOÍDO, Embalagem à vácuo, 500g, características adicionais: de primeira qualidade, características, aspecto, cor, odor e sabor próprios. Com selo de pureza da	VIANA	UN	4.000	R\$ 1 0,58	R\$ 42.3 20,00





	associação brasileira de indústria do café - abic, com identificação do produto e prazo de validade					
9	0 - CREME DE LEITE 200 g constituído de leite padronizado, embalagem: lata rotulada com papel impresso, de 1ª qualidade	CAMPONE SA	UND.	500	R\$ 3 ,19	R\$ 1.59 5,00
10	0 - Coco ralado, sem sacarose, baixo teor de gorduras em aditivo, compartes do endosperma do fruto, são e maduro, sem cheiro ou ranço. Embalagem atóxica de 200 g.	SOCOCO	UND.	500	R\$ 2 ,91	R\$ 1.45 5,00
11	0 - Cominho em pó, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 100g, livre de impurezas.	MARATÁ	UND.	500	R\$ 3 ,79	R\$ 1.89 5,00
12	0 - Colorau deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Registro no MS. Acondicionado em embalagem de polietileno transparente, resistente, atóxica de até 100g.	MARATÁ	KG	500	R\$ 3 ,62	R\$ 1.81 0,00
13	0 - Ervilha em conserva, acondicionada em lata ou sachê contendo aproximadamente 200g, com identificação do fabricante e validade.	QUERO	UND.	800	R\$ 3 ,17	R\$ 2.53 6,00
14	0 - EXTRATO DE TOMATE, concentrado, embalagem contendo no mínimo 350g, com identificação do produto e prazo de validade.	ARISCO	UND.	800	R\$ 3 ,93	R\$ 3.14 4,00
15	0 - Farinha branca: torrada, seca, fina, tipo 01, branca e amarela, isenta de sujidades, parasitos e larvas, com aspecto, odor, e sabor próprios, acondicionado em pacote de 01 kg, que deverá conter externamente os dados de identificação,	BOM SABOR	KG	1.000	R\$ 4 ,34	R\$ 4.34 0,00

	procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e embalagem secundária plástica resistente com peso líquido de 30kg.					
16	0 - Farinha de trigo branca especial, tipo 1, enriquecida, com ferro e ácido fólico, livre de sujidades, parasitas e larvas, produto obtido a partir de cereal limpo. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Com aspecto de pó fino branco, cheiro e sabor próprio. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega Embalagem de 1 kg.	BOM SABOR	KG	1.000	R\$ 4 ,53	R\$ 4.53 0,00
17	0 - FEIJÃO CARIOCA - TIPO 1; constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, acondicionado em saco plástico, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras variedades e espécies, pacote 01 Kg. Com identificação do produto e prazo de validade.	KICALDO	Pacote	6.000	R\$ 5 ,38	R\$ 32.2 80,00
18	0 - FEIJÃO PRETO pacote de 1Kg, novo, de primeira qualidade, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados, com embalagem plástica resistente e transparente, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura.	KICALDO	KG	1.000	R\$ 5 ,89	R\$ 5.89 0,00
19	0 - Fermento químico em pó, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 100g, com prazo de validade vigente.	ROYAL	UND.	500	R\$ 3 ,57	R\$ 1.78 5,00
20	0 - FLOCÃO DE ARROZ. Ingredientes: Arroz, ferro e ácido fólico. Não contém glúten.	NUTRIVITA	UND	3.000	R\$ 1 ,85	R\$ 5.55 0,00





	Pacote 500g, com identificação do produto e prazo de validade.					
21	0 - FLOCÃO DE MILHO. Ingredientes: Milho, ferro e ácido fólico. Não contém glúten. Pacote 500g, com identificação do produto e prazo de validade.	NUTRIVITA	UND	3.000	R\$ 2 ,19	R\$ 6.57 0,00
22	0 - FOLHA DE LOURO de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem rupturas, íntegro em todas as partes, isento de insetos, umidade, sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	INATURA	UND	200	R\$ 1 ,83	R\$ 366, 00
23	0 - FOLHA DE COUVE de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem rupturas, íntegro em todas as partes, isento de insetos, umidade, sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	INATURA	KG	500	R\$ 4 ,29	R\$ 2.14 5,00
24	0 - Goiabada em barra, de primeira qualidade, acondicionada em embalagem contendo aproximadamente 500g, com identificação do fabricante e validade.	PREDILET A	UND.	300	R\$ 5 ,05	R\$ 1.51 5,00
25	0 - Leite condensado, constituído de leite padronizado, açúcar e lactose, embalagem: lata de 395g rotulada com papel impresso, de 1ª qualidade.	CAMPONE SA	UND	480	R\$ 4 ,76	R\$ 2.28 4,80
26	0 - MACARRÃO ESPAGUETE; à base de farinha com ovos, pacote contendo 500g, com identificação do produto e prazo de validade.	ESTRELA	UND	3.000	R\$ 3 ,47	R\$ 10.4 10,00
27	0 - MACARRÃO PARAFUSO; à base de farinha, massa com ovos, embalagem contendo no mínimo 500g, com identificação do produto e prazo de validade.	ESTRELA	UND	3.000	R\$ 5 ,68	R\$ 17.0 40,00

28	0 - Milho verde em conserva: dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido, resolução RDC352/2002 - ANVISA, EMBALAGEM 200g.	FUGINI	UND	500	R\$ 2 ,80	R\$ 1.40 0,00
29	0 - Milho para canjica, grupo misturada, subgrupo despelculada, classe branca, tipo 2. Embalagem: saco plástico transparente, termo soldado, com peso líquido de 500g.	PINDUCA	UND	400	R\$ 3 ,48	R\$ 1.39 2,00
30	0 - MOLHO DE PIMENTA 150 ML	MARATÁ	UND	300	R\$ 2 ,53	R\$ 759, 00
31	0 - Mortadela tradicional, de primeira qualidade, acondicionada em embalagem contendo aproximadamente 1kg, com identificação do fabricante e validade.	CONFIANÇ A	KG	1.000	R\$ 9 ,62	R\$ 9.62 0,00
32	0 - ÓLEO COMESTÍVEL, VEGETAL, DE SOJA; puro, fino, sem colesterol, rico em vitamina e, embalagem contendo no mínimo 900ml, com identificação do produto e prazo de validade.	SOYA	UND	2.000	R\$ 7 ,50	R\$ 15.0 00,00
33	0 - Rapadura tradicional, produzida a partir do caldo de cana-de-açúcar, acondicionada em embalagem contendo aproximadamente 1kg, com identificação do fabricante e validade.	CEARÁ	KG	200	R\$ 4 ,55	R\$ 910, 00
34	0 - SAL REFINADO, IODADO, para consumo doméstico, pacote contendo 01kg, com identificação do produto e prazo de validade.	PÃO DA VIDA	UND.	2.800	R\$ 2 ,02	R\$ 5.65 6,00
35	0 - SARDINHA EM CONSERVA ENLATADA. Especificação: Sardinha em conserva embalada em lata, ao molho de tomate, com peso líquido mínimo de 125g. Prazo de validade: mínimo de 01 (um) ano, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação,	PESCADO R	UND.	3.000	R\$ 5 ,16	R\$ 15.4 80,00





	prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes a legislação sanitária de alimentos.					
36	0 - SUCO CONCENTRADO, diversos sabores, obtido de frutas selecionadas, acondicionado em garrafa contendo aproximadamente 500ml, com identificação do fabricante e validade.	DA HORA	UND.	3.000	R\$ 6 ,40	R\$ 19.2 00,00
37	0 - Tempero completo, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 300g, com identificação do fabricante e validade.	ARISCO	UND.	500	R\$ 4 ,49	R\$ 2.24 5,00
38	0 - Vinagre, acondicionado em embalagem plástica, resistente e transparente de 500 ml, sem corantes e/ou aditivos químicos, em perfeitas condições, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 1 (um) ano.	PREDILETO	UND.	500	R\$ 2 ,63	R\$ 1.31 5,00
39	0 - AÇAFRÃO EM PÓ, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 100g, livre de impurezas, com identificação do fabricante, lote e validade.	MARATÁ	UN	500	R\$ 2 ,84	R\$ 1.42 0,00
40	0 - CALDO DE CARNE, acondicionado em embalagem contendo no mínimo 57g (caixa com 6 tabletes), com identificação do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade vigente, atendendo às normas sanitárias aplicáveis.	KINÓ	UND.	500	R\$ 2 ,38	R\$ 1.19 0,00
41	0 - CALDO DE GALINHA, acondicionado em embalagem contendo no mínimo 57g (caixa com 6 tabletes), com identificação do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade vigente, atendendo às normas	KINÓ	UN	500	R\$ 2 ,17	R\$ 1.08 5,00

	sanitárias aplicáveis.					
42	0 - CHÁ DIVERSOS SABORES, acondicionado em caixa contendo no mínimo 10 sachês, com peso líquido total mínimo de 10g, nos sabores variados, tais como camomila, erva-doce, cidreira, hortelã, capim-santo, maçã com canela e similares, contendo identificação do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade e demais informações exigidas pela legislação vigente.	DR OEKER	CX.	300	R\$ 4 ,80	R\$ 1.44 0,00
43	0 - GELATINA EM PÓ DIVERSOS SABORES, acondicionada em embalagem contendo aproximadamente 35g, com identificação do fabricante e validade.	ROYAL	UND.	1.000	R\$ 3 ,94	R\$ 3.94 0,00
44	0 - GOMA DE TAPIOCA, hidratada, pronta para consumo, acondicionada em embalagem contendo aproximadamente 1kg, com identificação do fabricante e validade.	YOKI	UND.	1.000	R\$ 5 ,98	R\$ 5.98 0,00
45	0 - Mistura para preparo de bolo, diversos sabores, acondicionada em embalagem original do fabricante contendo no mínimo 400g, com identificação do produto, marca, lote, data de fabricação e validade.	DONA BENTA	PCT.	500	R\$ 4 ,68	R\$ 2.34 0,00
46	0 - Orégano desidratado, selecionado, acondicionado em embalagem plástica atóxica contendo no mínimo 10g, devidamente rotulada e com prazo de validade vigente.	MARATÁ	PCT.	1.000	R\$ 1 ,30	R\$ 1.30 0,00
47	0 - Pimenta-do-reino moída, pura, acondicionada em embalagem contendo no mínimo 50g, íntegra, com identificação do fabricante, lote e prazo de validade.	MARATÁ	KG	500	R\$ 2 ,06	R\$ 1.03 0,00
Valor Total do Lote					R\$ 377.702,80	





Lote 02						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	R\$ Total
48	0 - ÁGUA MINERAL EM COPO 200 ML (Água sem gás 200 ML) acondicionado em embalagem contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	CRISTAL	UND.	2.000	R\$ 0,87	R\$ 1.740,00
49	0 - AGUA MINERAL 500 ML (Água Mineral sem gás 500ml) acondicionado em embalagem contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	CRISTAL	UND.	2.000	R\$ 1,18	R\$ 2.360,00
50	0 - ÁGUA MINERAL, galão com 20 litros, acondicionado em embalagem contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (TROCA)	CRISTAL	TROCA	1.000	R\$ 7,01	R\$ 7.010,00
51	0 - Polpa de frutas, natural, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem 1 kilo	BRASFRUT	KG	1.600	R\$ 7,60	R\$ 12.160,00
52	0 - Refrigerante, diversos sabores, bebida gaseificada não alcoólica, acondicionado em garrafa PET contendo aproximadamente 2 litros, com identificação do fabricante e validade.	COCACOLA	UND.	1.000	R\$ 5,86	R\$ 5.860,00
53	0 - Pão de forma tradicional, macio, fatiado, acondicionado em embalagem plástica contendo no mínimo 400g, íntegra e lacrada, com identificação do fabricante e validade.	PÃO DA VIDA	PCT.	300	R\$ 6,33	R\$ 1.899,00
54	0 - Pão francês fresco, produzido no dia da entrega, peso médio de 50g por unidade, com características sensoriais próprias, crocante	PÃO DA VIDA	UND.	10.000	R\$ 0,65	R\$ 6.500,00

	externamente e macio internamente.					
55	0 - Pão tipo hot dog, fresco, macio, acondicionado em embalagem contendo no mínimo 300g, com identificação do fabricante e prazo de validade.	PÃO DA VIDA	UND.	500	R\$ 5,82	R\$ 2.910,00
Valor Total do Lote					R\$ 40.439,00	

Lote 03						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	R\$ Total
56	0 - BACON DEFUMADO, acondicionado em embalagem apropriada contendo identificação do produto, lote, peso e prazo de validade.	SEARA	KG	500	R\$ 21,42	R\$ 10.710,00
57	0 - CHARQUE BOVINO, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem a vácuo contendo 500G, devidamente identificada com lote, data de fabricação e prazo de validade.	SEARA	UN	500	R\$ 21,98	R\$ 10.990,00
58	0 - IOGURTE DIVERSOS SABORES, acondicionado em bandeja contendo 6 unidades, com peso mínimo de 540G sabores variados, contendo identificação do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade.	DANONE	BDJ	2.000	R\$ 6,58	R\$ 13.160,00
59	0 - IOGURTE DIVERSOS SABORES, tipo bebida láctea fermentada, acondicionado em embalagem individual contendo no mínimo 90g, sabores variados, com identificação do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade, atendendo às normas sanitárias vigentes.	DANONE	UND.	2.000	R\$ 1,56	R\$ 3.120,00
60	0 - Leite em pó desnatado, 100% de origem animal, Leite desnatado, instantâneo, enriquecido com vitamina A e D, com embalagem primária em papel	CAMPONE SA	UND	2.000	R\$ 7,26	R\$ 14.520,00





	aluminizado, e embalagem secundária de papelão reforçado, validade mínima 08 (oito) meses; a partir da data de entrega. Composição química na embalagem.					
61	0 - LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE COM 200G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	CAMPONE SA	UND	2.000	R\$ 5,45	R\$ 10.900,00
62	0 - LEITE EM PÓ, o produto deve conter no mínimo 3,5% de gordura, enriquecido com vitamina A, C, D e Ferro cor branca interior e sabor característico. Acondicionada em embalagem resistente contendo até 1 kg, com prazo de validade de no mínimo 3 meses a partir da data de entrega.	CAMPONE S A	UND	1.000	R\$ 24,99	R\$ 24.990,00
63	0 - Leite ZERO LACTOSE em pó, composição básica: leite integral, enzima lactase, adicionado com vitaminas e emulsificantes. Com embalagem primária em papel aluminizado reforçado ou lata. Normas de produção e embalagem que sigam as orientações sanitárias vigentes. Validade mínima de 08 (oito) meses a contar da data da entrega. Com registro no MA, inspecionado pelo SIF. EMBALAGEM 300G	CAMPONE S A	UND	2.000	R\$ 13,41	R\$ 26.820,00
64	0 - LINGUIÇA CALABRESA processado - congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico, peso em média 1kg.	SADIA	KG	1.000	R\$ 13,57	R\$ 13.570,00
65	0 - LINGUIÇA TOSCANA, resfriada ou congelada, acondicionada em embalagem contendo aproximadamente 1kg, com inspeção sanitária e validade vigente.	SADIA	KG	1.000	R\$ 14,78	R\$ 14.780,00

66	0 - MARGARINA VEGETAL. com sal, embalada em pote contendo 500g, com identificação do produto e prazo de validade	PRIMOR	Lata	3.000	R\$ 6,99	R\$ 20.970,00
67	0 - Presunto cozido, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 1kg, com identificação do fabricante e validade.	SADIA	KG	200	R\$ 15,80	R\$ 3.160,00
68	0 - Queijo coalho de primeira qualidade, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 500g, conservado sob refrigeração, com registro no órgão competente e validade vigente.	SCALA	KG	100	R\$ 20,39	R\$ 2.039,00
69	0 - Queijo muçarela, de primeira qualidade, acondicionado em peça ou embalagem contendo aproximadamente 1kg, com identificação do fabricante e validade.	SCALA	KG.	400	R\$ 23,42	R\$ 9.368,00
Valor Total do Lote					R\$ 179.097,00	

Lote 04						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
70	0 - ABACATE, in natura, de primeira qualidade, tamanho médio, íntegro, firme, sem rachaduras, danos mecânicos ou sinais de deterioração, acondicionado adequadamente para transporte.	INATURA	KG	500	R\$ 6,12	R\$ 3.060,00
71	0 - ABACAXI, in natura, de primeira qualidade, tamanho médio, grau de maturação adequado ao consumo, livre de danos físicos e mecânicos, acondicionado adequadamente.	INATURA	KG	500	R\$ 4,12	R\$ 2.060,00
72	0 - ABOBORA, com casca sem brilho e firme, tamanho grande, uniforme, sem fermentos ou defeitos, intactas e bem desenvolvidas, livre de terras ou corpos estranhos aderentes a	INATURA	KG	1.000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00





	superfície externa.					
73	0 - ABOBRINHA, in natura, fresca, de primeira qualidade, íntegra, firme, sem lesões, sujidades ou sinais de deterioração.	INATURA	KG	500	R\$ 3 ,64	R\$ 1.82 0,00
74	0 - ALFACE, folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade, livre de resíduos e fertilizantes.	INATURA	KG	500	R\$ 4 ,08	R\$ 2.04 0,00
75	0 - ALHO, de boa qualidade, compactos e firmes. Devem apresentar suficiente evolução de tamanho, cor e sabor típicos da espécie. Não estarem danificados por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	INATURA	KG	500	R\$ 1 7,80	R\$ 8.90 0,00
76	0 - ALHO TRITURADO, acondicionado em pote contendo aproximadamente 200g , com identificação do fabricante, lote e prazo de validade.	SUPER ALHO	UND.	200	R\$ 3 ,83	R\$ 766, 00
77	0 - AZEITONA de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem rupturas, íntegro em todas as partes, isento de insetos, umidade, sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	RIVOLI	UND.	200	R\$ 3 ,57	R\$ 714, 00
78	0 - BANANA, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o	INATURA	KG	1.000	R\$ 3 ,71	R\$ 3.71 0,00

	consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.					
79	0 - BERINJELA, in natura, de primeira qualidade, firme, íntegra, sem danos físicos ou mecânicos e livre de sujidades.	INATURA	KG	500	R\$ 4 ,14	R\$ 2.07 0,00
80	0 - BETERRABA 1ª qualidade, grande, acondicionada em embalagem adequada, isenta de sujidades, fresca, íntegra e firme, embalagem 1.0 kg.	INATURA	KG	800	R\$ 4 ,24	R\$ 3.39 2,00
81	0 - BATATA DOCE, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	INATURA	KG	800	R\$ 4 ,03	R\$ 3.22 4,00
82	0 - BATATA INGLESA, 1ª qualidade, grande, acondicionada em embalagem adequada, isenta de sujidades, fresca, íntegra e firme, embalagem 1.0 kg.	INATURA	KG	500	R\$ 4 ,39	R\$ 2.19 5,00
83	0 - Cebola: Serem suficientemente desenvolvidas, com o tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie. Não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência. Estarem livres de enfermidades. Estarem livres da maior parte possível de terra aderente à casca. Estarem isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. Estarem livres de resíduos de fertilizantes. Não apresentarem rachaduras ou cortes na casca. A polpa deverá estar íntacta e limpa. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	INATURA	KG	1.000	R\$ 4 ,79	R\$ 4.79 0,00
84	0 - CENOURA, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita	INATURA	KG	1.000	R\$ 4 ,00	R\$ 4.00 0,00





	suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.					
85	0 - CHEIRO VERDE, com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típicos da variedade, livres de resíduos e fertilizantes, de colheita recente.	INATURA	KG	500	R\$ 4 ,58	R\$ 2.29 0,00
86	0 - CHUCHÚ 1ª qualidade, grande, acondicionada em embalagem adequada, isenta de sujidades, fresca, íntegra e firme, embalagem 1.0 kg.	INATURA	KG	1.000	R\$ 6 ,78	R\$ 6.78 0,00
87	0 - Jiló in natura, fresco, de primeira qualidade, íntegro, firme, sem lesões de origem física ou mecânica, livre de pragas, sujidades e partes deterioradas. Acondicionado em embalagem adequada ao transporte.	INATURA	kg	500	R\$ 3 ,75	R\$ 1.87 5,00
88	0 - LARANJA de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem rupturas, íntegro em todas as partes, isento de insetos, umidade, sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	INATURA	KG	1.000	R\$ 3 ,57	R\$ 3.57 0,00
89	0 - LIMÃO de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem rupturas, íntegro em todas as partes, isento de insetos, umidade, sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	INATURA	KG	200	R\$ 5 ,57	R\$ 1.11 4,00
90	0 - Macaxeira, com casca sem brilho e firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, intactas e bem desenvolvidas, livre de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	INATURA	KG	1.000	R\$ 4 ,22	R\$ 4.22 0,00

91	0 - Maçã nacional ou importada, fresca, de primeira qualidade, tamanho médio, coloração uniforme, firme, sem machucados, rachaduras ou sinais de deterioração.	INATURA	kg	1.000	R\$ 6 ,88	R\$ 6.88 0,00
92	0 - MAMAO de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem rupturas, íntegro em todas as partes, isento de insetos, umidade, sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	INATURA	KG	880	R\$ 5 ,38	R\$ 4.73 4,40
93	0 - Manga madura, fresca, de primeira qualidade, tamanho médio a grande, casca íntegra, sem danos físicos, com grau de maturação adequado para consumo.	INATURA	kg	500	R\$ 5 ,99	R\$ 2.99 5,00
94	0 - Melão, de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau de maturação adequado, isento de substâncias terrosas, sujidades, acondicionados em sacos de polietileno, frestados, com identificação do peso.	INATURA	KG	400	R\$ 5 ,78	R\$ 2.31 2,00
95	0 - Melancia, fresca, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, mantendo as características organolépticas.	INATURA	KG	1.000	R\$ 6 ,97	R\$ 6.97 0,00
96	0 - OVOS CLASSE A, BRANCO; embalagem com 30 ovos, identificação do produto e prazo de validade.	TANGARÁ	CARTE LA	3.000	R\$ 8 ,36	R\$ 25.0 80,00
97	0 - Pepino íntegros, com coloração verde-escura, firmes, isentos de sujidades ou corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	INATURA	KG	200	R\$ 4 ,38	R\$ 876, 00
98	0 - Pimentão de 1ª qualidade, íntegro e firme, com grau de maturação adequada, tamanho médio, isenta de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade. Transportadas de forma adequada.	INATURA	KG	200	R\$ 6 ,63	R\$ 1.32 6,00
99	0 - Repolho, branco, 1ª qualidade, tamanho médio,	INATURA	KG	400	R\$ 5 ,34	R\$ 2.13 6,00





	aproximadamente 80% de maturação, sem manchas, coloração uniforme e brilho, acondicionados em sacos de polietileno frestados, etiqueta de pesagem, embalagem 1.0 kg.					
100	0 - TOMATE DE PRIMEIRA; Tomate de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	INATURA	KG	3.000	R\$ 5,09	R\$ 15.270,00
Valor Total do Lote					R\$ 135.669,40	

Lote 05						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
101	0 - BISTECA DE PORCO semi-processado - congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico, peso em média 1kg.	INATURA	KG	3.000	R\$ 14,23	R\$ 42.690,00
102	0 - Carne Moída: IN NATURA, congelada, sem osso, sem gordura, coloração uniforme e odor característico. Deve apresentar coloração vermelho – vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajoso. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, coloração arroxeada, acinzentada, esverdeada, odor forte e desagradável.	INATURA	KG	3.000	R\$ 15,38	R\$ 46.140,00
103	0 - Carne de primeira sem osso, in natura, sem osso, sem gordura, coloração uniforme e odor característico. Embalagem a vácuo em filme de PVC transparente.	INATURA	KG	3.000	R\$ 24,98	R\$ 74.940,00
10	0 - Carne de segunda com osso, in natura, com	INATURA	KG	3.000	R\$ 1	R\$ 45.9

4	osso, pouca gordura, coloração uniforme e odor característico. Embalagem a vácuo em filme de PVC transparente.				5,30	00,00
105	0 - CARNE BOVINA TIPO ACÉM; de primeira qualidade, embalagem em saco plástico transparente, com identificação do produto e prazo de validade.	INATURA	KG	3.000	R\$ 19,93	R\$ 59.790,00
106	0 - COSTELA DE PORCO semi-processado - congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico, peso em média 1kg.	INATURA	KG	3.000	R\$ 13,26	R\$ 39.780,00
107	0 - COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, congelada, sem tempero, acondicionada em embalagem contendo 1 kg, com identificação do fabricante, lote e prazo de validade.	SADIA	KG	500	R\$ 10,29	R\$ 5.145,00
108	0 - FILÉ DE FRANGO semi-processado - congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico, peso em média 1kg.	SADIA	KG	3.000	R\$ 13,77	R\$ 41.310,00
109	0 - FRANGO; de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme pvc transparente, ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.	SADIA	KG	3.000	R\$ 19,79	R\$ 59.370,00
110	0 - Peito de frango sem osso, congelado, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 1kg, com inspeção sanitária e validade vigente.	SADIA	KG	3.000	R\$ 13,57	R\$ 40.710,00
111	0 - Peixe congelado, tipo tilápia ou tambaqui, em postas ou filés, limpo, sem	INATURA	KG	2.000	R\$ 14,56	R\$ 29.120,00





vísceras, acondicionado em embalagem de 1kg, contendo inspeção sanitária (Vigilância Sanitária).						
Valor Total do Lote					R\$ 484.895,00	

Valor Total	R\$ 1.217.803,20
-------------	------------------

Pastos Bons - MA, 29 de Julho de 2026

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA

PELA BENEFICIÁRIA

José Burnett Pereira da Silva
Secretario de Administração
Portaria nº 03/2025

ANTONIO CARLOS CARREIRO VARÃO
CPF nº 249.803.072-72

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA Nº 007/2026 A Prefeitura Municipal de Pastos Bons – MA, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade Concorrência - Eletrônica, do tipo Menor Preço Global, objetivando Contratação de empresa especializada para a execução de obras e serviços reforma e ampliação da Escola de Tempo Integral Theopliste Teixeira, localizada no Município de Pastos Bons – MA.. A sessão será realizada através do Portal Compras Pastos Bons, pelo endereço eletrônico <https://www.compraspastosbonsma.com.br/>, com data de abertura agendada para 14 de Agosto de 2026 às 08:30. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo endereço www.pastosbons.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Compras Pastos Bons, <https://www.compraspastosbonsma.com.br/>





ENOQUE FERREIRA MOTA NETO
Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000

Pastos Bons – MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

